# भर्खरै
Namaste Icon
Ad

कोभिड -19 र नेपालको प्रशासन

कोभिड -19 र नेपालको प्रशासन

भुवनमान श्रेष्ठ, उदयपुर । आफ्नो देवतारूपी करदाता जनतालाई राष्ट्रसेवक प्रहरीले सुनसरीको सोनापुरमा विद्यार्थी र काठमाण्डौको सुनधारामा एक महिलामाथि यस प्रकारको व्यवहार आफैंमा निन्दनीय छ साथै ती अबोध युवा माथि बल प्रयोग गर्ने ती दुई विभागीय कारवाहीको भागेदारी हो। जो विभाग उक्त निर्णयमा पनि पुगेको छ। प्रहरीलाई हदै सम्मको सम्मानपूर्वक कारवाही हुनु पर्दछ यसमा दुईमत छैन।

बौद्धिक संतुलन गुमाएको जस्तो, हिंस्रक जनावर ले लाचार जनावर लाई गर्ने व्यवहार जस्तो, रैतीलाई सामन्तवादको सिपाहीले गर्ने क्रियाकलाप जस्तो अभद्र व्यवहार निन्दनिय छ। सम्झाउदा पनि हुनेथियो, फकाएर पठाँउदा पनि हुने थियो, खुशी बनाएर पठाँउदा पनि हुने थियो तर त्यसो नगर्नाले सिङ्गो नेपाल प्रहरीको साखमाथी प्रश्न उठेको छ। नेपाल प्रहरी संगठनमा मान्छेहरूको स्तर विवेक र बुद्धि भएकाहरूको भर्ना तथा छनौट र प्रशिक्षण गराउन नसकेको ठूलो कमजोरी र लापरबाही देखिन्छ। मान्छे भन्दा बढी जनावर देखिन्छन्। नेपालको लोकतान्त्रिक संविधान अनुसार नेपाल प्रहरी संगठनले अलोकतान्त्रिक व्यवहार प्रस्तुत गरेर मानवअधिकार विपरीत आकर्षित हुनु गैरजिम्मेवारी हो ।

यो संकटको बेला स्पेनमा प्रहरीहरूले आफ्नो कर्तब्यपालना अतिनै बौद्धिक र सभ्य ढङ्गले प्रस्तुत गरेको भिडियो भाईरल हुँदै गर्दा यता नेपालमा भने असभ्य घटना सुन्न परेको छ। यो समय र परिस्थितिमा सबैले संयमता अपनाउदै भद्रताका साथ जनता संग सुख दुख साटासाट गर्ने हो, सहयोग गरागर गर्ने हो, बल प्रयोग गर्नु निच र स्तरहिन कार्य हो। किनकि मृत्युको भय सबैलाई उत्तिकै रहेको हुन्छ ।

ती प्रहरीहरूमा विभागीय कार्यवाही तोकिएको भएता पनि यो विशेष बेलामा कर्तव्यपालनाको क्रममा उक्त नेपाल प्रहरी संगठनका सदस्य द्वयको आत्मा-सम्मान गिर्न दिनु नहुने खालका निर्णय लिन जरुरी छ। कारण विभागले उनिहरूलाई गरिएको व्यवहार र निर्णयले अन्य कोरोना भाईरस विरूद्ध खटने ईमानदार कर्तव्यनिष्ठ राष्ट्रसेवक रूपि सिपाहीहरूको मनोबलमा गिरावट आउन नदिने विषयमा पनि सोचनु पर्ने हुन्छ। मानसिक रूपमा यस्ता खटिएका सदस्यहरूलाई जनता प्रति सकारात्मक बनाउने कर्तव्य र दायित्व ने.प्र. संगठनको वा सरकारको नै हो।

यसको जिम्मेवारी सरकार वा संगठनले लिनु पर्दछ। कार्वाही मात्र होईन क्षमायाचना गर्दै करदाता जनतारूपि मालिकको मान सम्मान संग अबका दिनमा छेडखानी र अभद्र व्यवहार नगर्ने भन्दै सार्वजनिक माफि माग्नु नै उत्तम उपाय हो। ती युवालाई शारीरिक र मानसिक चोट दिदैगर्दा कोरोना भाईरसको संक्रमण बाट हुने हजारौं हजारको जीवन क्षति जोगाउन सकिन्छ भन्ने मानसिकता संकिणता हो। नेपाली समाजमा रहेको गरिबी, चेतनाको अवस्था, अन्धविश्वासको स्तरको प्रतिनिधि पात्र हुन ती युवा। जसलाई प्रेमका साथ सम्झाउने र मानवता प्रस्तुत गर्नेको विकल्प छनौट गर्नु मूर्खता हो।

समाजको हितकालागि स्थापित सामाजिक संस्थाहरूले विभिन्न बौद्धिक उपायहरू प्रयोग गर्दै समाजको सुरक्षा गर्नु पहिलो कर्तव्य र दायित्व हो, नकि बल प्रयोग गरेर। यस्तो बल प्रयोग गर्ने जमाना होईन अहिले र यो समय। शान्त मस्तिष्क बनाएर पटक पटक सोचौं। समाजलाई आतङ्कित बनाउनु र समाजको मान सम्मानमा र मस्तिष्क संग छेडखानी गर्ने अधिकार कुनै राज्य, विभाग तथा संस्था संग नरहेको सधैं सबैले स्मरण गर्नु पर्दछ।

परिचर देखि महानिरिक्षक, गृहमन्त्रालय र प्रधान प्रशासन सम्म विभिन्न काम, कर्तव्य, अधिकार र दायित्व पदसोपान र दर्ज्यानी चिन्ह भएकोले समग्रमा हबल्दार सापले मात्र गर्ने व्यवहार सबैले देखाउनु खोज्नु ले निम्त्याउने बौद्धिक संकटको अारोप नेपाली समाजले सहनु सुन्नु पर्ने हुन्छ। लोकतान्त्र, मानवअधिकार र मानवतावाद भन्दा बाहिरको जंगली व्यवहारको प्रशिक्षण गराउने, फटाही संस्कार सिकाउने सिङ्गो नेपाल प्रहरी संगठन दोषी छ। जनताको रगत पसिनाले सिचेको नेपाल प्रहरी संगठनको व्यवहारले सिङ्गो नेपाली समाज राष्ट्र र राज्य अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा बदनाम हुनेकुराको चेत गुमाउनु हुदैन बर्दिवाल, बहालबाल र दर्जाबाला नेपाली नागरिकहरूले। नेपाल प्रहरी संगठन नेपालको संविधान मातहत र नेपाल प्रहरी ऐन-२०१२अन्तर्गत चलेको हुन्छ नकि कुनै व्यक्ति वा व्यक्तिको भावनाले, जोस, रिस, ईख र समवेदनशीलता बाट। मानवता र बौद्धिकतामा गुणस्तर भाव प्रस्तुति गर्नु मानवको परिचय हुन सक्छ। कसैलाई शारीरिक वा मानसिक रूपमा चोटपुग्ने व्यवहार प्रस्तुत गर्ने अधिकार कुनै व्यक्ति वा संस्था कसैलाई नभएको सिवाय प्रकृति वा देवतालाई।

इतिहास बोकेको गौरवशाली संगठन नेपाल प्रहरी संगठन संविधान, मानवअधिकारको पालना साथै अाफ्नो ऐन नियममा बस्नु पर्छ भन्ने हो। यदि नेपाल प्रहरीले ती युवा-युवतीहरूलाई देखाएको व्यवहार जायज हो भने ती दुई प्रहरीहरूको कार्यवाही फुकुवा गर्ने तिर लाग्नुस् सबै साथिहरू, तर ती अबोध युवाहरूको ज्यान नै लिने खालको अभिव्यक्ति ले अाफ्नो मस्तिष्कको गुणस्तरमा नकारात्मक असर पर्न सक्छ। नियम कानुन भन्दा बाहिर गएर क्रियाकलाप गर्नाले र अभिव्यक्त दिनुले विषयवस्तुलाई अझ उल्झ्याउ सक्छ।

यो विश्वसंकटको घडीमा स्वास्थ्य, सुरक्षा निकाय लगायत विभिन्न स्थान बाट, विभिन्न पेशा व्यवसाय बाट अाफ्नो कर्तव्य पालना गर्नुहुने साथै नेपाल भित्र रहेका सुरक्षा संगठन बाट अहोरात्र खटिरहनु हुने अनुशासित, नैतिक, कर्तव्यनिष्ठ होनहार र इमानदार राष्ट्रसेवक सदस्यहरू प्रति उच्च सम्मान छ। मानवको शारीरिक मानसिक अवस्थालाई क्षति नपुर्‍याई मानव हितमा खट्ने हरेक राष्ट्रसेवक हजुरहरूनै नेपाली समाजको सान, मान र ईज्जत हो। हजुर हरूमा विशेष विशेष धन्यवाद !

नेपाल सरकारको मातहतमा रहेको गृहमन्त्रालय अन्तर्गतको सुरक्षा निकाय नेपाल प्रहरी संगठनले विभागीय कार्यवाही गर्न प्रस्ताव गरेका लठ्ठी प्रहार गर्ने द्वय प्रहरीहरू, विभिन्न स्थानमा लठ्ठी खाने वा अपमानित महसुस गर्ने पैदलयात्रीहरू र अन्तर्राष्ट्रिय एवं स्थानीय सरकारको लकडाउन लाई पालना गरेर वा मानेर सहयोग पुर्‍याउने सम्मानित समाज सबै पक्षले उक्त घटना बाट पाठ सिक्दै, जित्दै-जिताउदै कसैलाई शारीरिक, मानसिक क्षति र हानी नपुर्‍याई बाँचेर-बँचेर, बाँच्दै-बँचाउदै जानुनै मानवतावाद हो। यही पहिलो र अन्तिम उपाय हो।

अचम्मको समाज,आफ्नो जीवनको यतिधेरै माँया गर्नेले अरूलाई प्रेम गर्न सक्दैनन् भन्ने होईन, गर्छ जब गर्छ बेधडले गर्छ।लेखक नेपाल मानवअधिकार संगठन का प्रतिनिधि हुन् ।

Ad

सम्बन्धित समाचारहरु

Ad

प्रतिक्रिया दिनुहोस

Ad